



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 75/2015-CASAL, CELEBRADO ENTRE QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 75/2015-CASAL, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS – CASAL E A EMPRESA BETA TERCEIRIZAÇÃO E MÃO DE OBRA LTDA – EPP.

Por este instrumento particular, a COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL, Sociedade de Economia Mista Estadual, vinculada à Secretaria de Estado da Infraestrutura, sediada na Rua Barão de Atalaia, nº. 200, Centro, Maceió/AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.294.708/0001-81, portadora da Inscrição Estadual nº. 24.008.146-3, doravante, denominada simplesmente CASAL, neste ato, representada por seu Diretor Presidente **WILDE CLÉCIO FALCÃO DE ALENCAR**, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF/MF sob o nº 091.578.673-72, e pelo Vice-Presidente de Gestão Operacional **HUMBERTO CARVALHO JÚNIOR**, brasileiro, casado, engenheiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 046.141.704.98, ambos residentes e domiciliados nesta Capital; e a BETA TERCEIRIZAÇÃO E MÃO DE OBRA LTDA - EPP, estabelecida na Rua José Argemiro Rosa, 1010, Povoado de Barra Nova, Marechal Deodoro/AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.070.836/0001-98, doravante, denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato, representada pelo seu sócio **DIEGO TERTO MARTINS**, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 052.501.234-65, residente e domiciliado em Maceió/AL, tendo em vista o que consta no Processo nº 17.543/2018, CI nº 326/2018 – UN BACIA LEITEIRA e S.C nº 1435, acordam em celebrar o presente aditivo, de acordo com as cláusulas e condições a seguir expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: Por força deste instrumento fica autorizada a prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Sexta do Contrato Original por mais um período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de Fevereiro de 2019 a 01 de Fevereiro de 2020.

1.1. Por força do disposto no art. 110 da Lei 8.666/1993, na contagem dos prazos, exclui-se o dia do início e inclui-se o do vencimento considerando-se os dias consecutivos.

1.2. Fica assegurado a contratada na data do aniversário do Contrato a aplicação de reajuste na forma pactuada.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: Por força deste instrumento fica mantido o valor global, qual seja de R\$ 287.964,15 (duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA: A despesa pertinente à prorrogação de prazo estabelecido na Cláusula Primeira e do reajuste estabelecido na Cláusula Segunda terá a seguinte classificação orçamentária:

- a) Unidade Orçamentária.....131.200 – UN BACIA LEITEIRA
- b) Grupo de Despesa300.000 – Serviços de Terceiros
- c) Rubrica301.000 – Conservação e Manutenção de Sistemas.

4. CLÁUSULA QUARTA: Ficam mantidas e ratificadas, para todos os fins de direito, as cláusulas e condições que não foram alteradas por força deste instrumento.

E, por estarem assim, justas e acordes, as partes, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas:

Maceió,

01 de Fevereiro de 2019

WILDE CLÉCIO FALCÃO DE ALENCAR
Diretor presidente/CASAL

HUMBERTO CARVALHO JÚNIOR
Vice-Presidente de Gestão Operacional/CASAL

DIEGO TERTO MARTINS
P/CONTRATADA.

TESTEMUNHAS:


fulvica de latim

Buca Opado



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

ANEXO I
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2015
PLANILHA DE CUSTOS

		Companhia de Saneamento de Alagoas				
OBRA : Retirada de Vazamentos em em sub-adutoras e redes de distribuição de água						
LOCAL: Unidade de Negócios Bacía Leiteira						
DATA: JANEIRO / 2018						
REAJUSTE: 4,3820%						
ITEM	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 20mm, em terreno natural	UNID.	225,00	42,71	9.609,75
2	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 20mm, em pavimento paralelo	UNID.	150,00	77,78	11.667,00
3	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 25mm, em terreno natural	UNID.	525,00	43,74	22.963,50
4	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 25mm, em pavimento paralelo	UNID.	525,00	78,82	41.380,50
5	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 32mm, em terreno natural	UNID.	30,00	62,18	1.865,40
6	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 32mm, em pavimento paralelo	UNID.	30,00	90,86	2.725,80
7	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 40mm, em terreno natural	UNID.	30,00	90,75	2.722,50
8	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 40mm, em pavimento paralelo	UNID.	30,00	141,22	4.236,60
9	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 50mm, em terreno natural	UNID.	15,00	73,08	1.096,20
10	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 50mm, em pavimento paralelo	UNID.	180,00	123,60	22.248,00
11	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 75mm, em terreno natural	UNID.	120,00	108,32	12.998,40
12	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 75mm, em pavimento paralelo	UNID.	30,00	167,12	5.013,60
13	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 75mm, em asfalto	UNID.	45,00	177,56	7.990,20
14	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em terreno natural	UNID.	15,00	157,86	2.367,90
15	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em pavimento paralelo	UNID.	15,00	223,11	3.346,65
16	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em calçada	UNID.	15,00	170,17	2.552,55
17	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em asfalto	UNID.	15,00	234,22	3.513,30
18	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 100mm, em terreno natural	UNID.	15,00	269,36	4.040,40
19	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 100mm, em calçada	UNID.	15,00	307,73	4.615,95
20	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 100mm, em asfalto	UNID.	15,00	345,71	5.185,65
21	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 150mm, em terreno natural	UNID.	30,00	380,47	11.414,10
22	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 150mm, em asfalto	UNID.	15,00	441,39	6.620,85
23	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 200mm, em pavimento paralelo	UNID.	15,00	590,94	8.864,10
24	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 200mm, em asfalto	UNID.	15,00	602,65	9.039,75
25	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 250mm, em terreno natural	UNID.	15,00	850,00	12.750,00
26	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 250mm, em asfalto	UNID.	15,00	922,14	13.832,10
27	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 300mm, em terreno natural	UNID.	15,00	1.185,65	17.784,75
28	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de rede de água em Defoto DN 300mm, em asfalto	UNID.	15,00	1.257,24	18.858,60
29	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 50mm, em paralelo	UNID.	15,00	497,29	7.459,35
30	CONTRATO 75/2015	Correção de vazamento de RDA em ferro fundido, DN 75mm, em paralelo	UNID.	15,00	613,38	9.200,70
TOTAL GERAL						R\$ 287.964,15



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS
ANEXO II
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2015
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

OBRA : Retirada de Vazamentos em em sub-sidutoras e redes de distribuição de água
 LOCAL: Unidade de Negócios Baía Leiteira
 DATA: JANEIRO / 2018

Item	Descrição	Valor (R\$)	CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO																	
			30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS						
1	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 20mm, em terreno natural	R\$ 9.609,75	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19	19		
			811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49	811,49		
2	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 20mm, em pavimento paralelo	R\$ 11.667,00	12	13	12	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13	13		
			933,36	1.011,14	933,36	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14	1.011,14		
3	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 25mm, em terreno natural	R\$ 22.963,50	43	43	43	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44		
			1.880,82	1.880,82	1.880,82	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56	1.924,56		
4	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 25mm, em pavimento paralelo	R\$ 41.380,50	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44	44		
			3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08	3.468,08		
5	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 32mm, em terreno natural	R\$ 1.865,40	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		
			186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54	186,54		
6	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 32mm, em pavimento paralelo	R\$ 2.725,80	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		
			272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58	272,58		
7	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 40mm, em terreno natural	R\$ 2.722,50	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		
			272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25	272,25		
8	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 40mm, em pavimento paralelo	R\$ 4.236,60	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		
			423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66	423,66		
9	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 50mm, em terreno natural	R\$ 1.096,20	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16	146,16		
10	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 50mm, em pavimento paralelo	R\$ 22.248,00	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15		
			1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00	1.854,00		
11	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 75mm, em terreno natural	R\$ 12.998,40	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10		
			1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20	1.083,20		
12	Correção de vazamento de rede de água em PVC soldável 75mm, em pavimento paralelo	R\$ 5.013,60	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3		
			501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36	501,36		
13	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 75mm, em asfalto	R\$ 7.990,20	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4		
			710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24	710,24		
14	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em terreno natural	R\$ 2.367,90	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72	315,72		
15	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em pavimento paralelo	R\$ 3.346,65	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22	446,22		
16	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em calçada	R\$ 2.552,55	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34	340,34		
17	Correção de vazamento de rede de água em PVC DN 100mm, em asfalto	R\$ 3.513,30	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44	468,44		
18	Correção de vazamento de rede de água em Defleto DN 100mm, em terreno natural	R\$ 4.040,40	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72	538,72		
19	Correção de vazamento de rede de água em Defleto DN 100mm, em calçada	R\$ 4.615,95	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46	615,46		
20	Correção de vazamento de rede de água em Defleto DN 100mm, em asfalto	R\$ 5.165,65	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42	691,42		
21	Correção de vazamento de rede de água em Defleto DN 150mm, em terreno natural	R\$ 11.414,10	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
			760,94	760,94	760,94	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41	1.141,41		

(Handwritten signatures)

Manoel Tenório
 Diretor - CAB / AL Nº 11.602